syari’ah pertama kali dikenalkan dan di-inisiasi oleh Abu al-Ma’ali al-Juwaini (478 H/1085 M).

Menurutnya, nash yang terbatas tidak mungkin mampu menyelesaikan problematika yang

semakin berkembang.19 Sebagai dasar untuk merumuskan aturan-aturan aktual, al-Juwaini

menyarankan 5 (lima) tingkatan maqasid yaitu keniscayaan (darurat), kebutuhan publik (al-hajah al-

ammah), perilaku moral (al-makrumat), anjuran-anjurran (al-mandubat) dan apa yang tidak dapat

dicantumkan pada alasan khusus.20

Setelah al-Juwaini, kajian maqasid al-syari’ah kemudian dilanjutkan oleh Abu Hamid al-

Ghazali (505 H/1111 M) sebagai murid al-Juwaini. Al-Ghazali berusaha menyempurnakan teori

yang digagas gurunya dengan mengganti lima tingkatan, yaitu menjadi “keimanan, jiwa, akal,

keturunan dan harta”. Setelah al-Ghazali, konsep maqasid ini dikembangkan lagi oleh al-Izz Ibnu

‘Abd al-Salam (660 H/1209 M). Ia menulis dua buku tentang “hikmah di balik hukum Islam”

yaitu Maqasid al-Shalah (Maqasid Shalat) dan Maqasid al-Shaum (Maqasid Puasa). Pengembangan

konsep maqasid belum berhenti pada al-Izz Ibnu ‘Abd al-Salam, namun masih dilanjutkan lagi

oleh tokoh berikutnya yaitu Syihabuddin al-Qarafi (684 H/1285 M), Syamsuddin Ibn al-Qayyim

(748 H/1347 M), Abu Ishaq al-Syatibi (790 H/1388 M), dan al-Tahir Ibn Asyur (1325 H/ 1907

M).21

Al-Syatibi menetapkan qashdu al-syari’ fi wadh’i al-syari’ah (tujuan Tuhan meletakkan syariah)

sebagai salah satu maqasid al-syariah. Ia sendiri tidak menjelaskan definisi secara detail maqasid al-

syariah. Maksud Allah menetapkan syariah adalah untuk kepentingan maslahah hamba-Nya.